



ПРАВИТЕЛЬСТВО  
ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ  
РЕСПУБЛИКИ

12 мая 2016 года

**РАСПОРЯЖЕНИЕ**

372р

№

г. Тирасполь

О проекте закона  
Приднестровской Молдавской Республики  
«О внесении изменения и дополнения в Кодекс  
Приднестровской Молдавской Республики  
об административных правонарушениях»

В соответствии со статьей 72 Конституции Приднестровской Молдавской Республики, в порядке законодательной инициативы:

1. Направить проект закона Приднестровской Молдавской Республики «О внесении изменения и дополнения в Кодекс Приднестровской Молдавской Республики об административных правонарушениях» на рассмотрение в Верховный Совет Приднестровской Молдавской Республики (прилагается).

2. Назначить официальными представителями Правительства Приднестровской Молдавской Республики при рассмотрении данного законопроекта в Верховном Совете Приднестровской Молдавской Республики министра внутренних дел Приднестровской Молдавской Республики Романюка С.В., начальника Управления Государственной автомобильной инспекции Министерства внутренних дел Приднестровской Молдавской Республики Кобзар Г.Н., начальника Контрольно-правового управления Министерства внутренних дел Приднестровской Молдавской Республики Чеботарь Р.А.

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ ПРАВИТЕЛЬСТВА



П.ПРОКУДИН

ПРИЛОЖЕНИЕ  
к Распоряжению Правительства  
Приднестровской Молдавской  
Республики  
от 12 мая 2016 года № 372р

Проект

ЗАКОН  
ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

О внесении изменения и дополнения  
в Кодекс Приднестровской Молдавской Республики  
об административных правонарушениях

Статья 1. Внести в Кодекс Приднестровской Молдавской Республики об административных правонарушениях от 21 января 2014 года № 10-З-V (САЗ 14-4) с изменениями и дополнениями, внесенными законами Приднестровской Молдавской Республики от 7 июля 2014 года № 131-ЗИД-V (САЗ 14-28), от 7 октября 2014 года № 154-ЗД-V (САЗ 14-41), от 31 октября 2014 года № 164-ЗД-V (САЗ 14-44), от 10 ноября 2014 года № 174-ЗИ-V (САЗ 14-46), от 8 декабря 2014 года № 200-ЗД-V (САЗ 14-50), от 10 декабря 2014 года № 205-ЗИ-V (САЗ 14-51), от 10 декабря 2014 года № 210-ЗД-V (САЗ 14-51), от 30 декабря 2014 года № 233-ЗИД-V (САЗ 15-1), от 16 января 2015 года № 24-ЗИД-V (САЗ 15-3), от 9 февраля 2015 года № 34-ЗИД-V (САЗ 15-7), от 20 марта 2015 года № 47-ЗИД-V (САЗ 15-12), от 24 марта 2015 года № 52-ЗД-V (САЗ 15-13,1), от 24 марта 2015 года № 53-ЗИ-V (САЗ 15-13,1), от 25 марта 2015 года № 57-ЗИД-V (САЗ 15-13,1), от 25 марта 2015 года № 59-ЗД-V (САЗ 15-13,1), от 14 апреля 2015 года № 62-ЗИД-V (САЗ 15-16), от 28 апреля 2015 года № 71-ЗИ-V (САЗ 15-18), от 5 мая 2015 года № 78-ЗИ-V (САЗ 15-19), от 18 мая 2015 года № 85-ЗИД-V (САЗ 15-20), от 18 мая 2015 года № 87-ЗИ-V (САЗ 15-20), от 16 января 2015 года № 24-ЗИД-V САЗ(15-3), от 30 июня 2015 года № 103-ЗИД-V (САЗ 15-27), от 12 февраля 2016 года № 8-ЗД-VI (САЗ 16-6), от 17 февраля 2016 года № 23-ЗИД-VI (САЗ 16-7), от 17 февраля 2016 года № 31-ЗИД-VI (САЗ 16-7), от 5 марта 2016 года № 45-ЗД-VI (САЗ 16-9), следующие изменение и дополнение:

1. В пункте 1 статьи 12.2 после слов «идентификацию государственных регистрационных знаков» через запятую дополнить словами «за исключением случаев, предусмотренных пунктом 2 статьи 28.13 Кодекса».

2. Пункт 2 статьи 28.13 изложить в следующей редакции:

«2. При нарушениях правил эксплуатации, использования транспортного средства и управления транспортным средством, предусмотренных статьями



9.3, 12.4, пунктами 1 и 3 статьи 12.5, пунктом 1 статьи 12.17, пунктом 1 статьи 12.20 настоящего Кодекса, запрещается эксплуатация транспортного средства, при этом государственные регистрационные знаки подлежат снятию до устранения причины запрещения эксплуатации транспортного средства. Снятие (изъятие) государственных регистрационных знаков с транспортного средства при нарушениях правил эксплуатации, использования транспортного средства и управления транспортным средством, предусмотренных пунктом 1 статьи 12.17, пунктом 1 статьи 12.20 настоящего Кодекса, применяется только в случае отсутствия на момент обнаружения административного правонарушения водителя (владельца) транспортного средства. Разрешается движение транспортного средства, за исключением случаев, предусмотренных статьями 9.3 и пунктом 2 статьи 12.5 настоящего Кодекса, к месту устранения причины запрещения эксплуатации транспортного средства, но не более чем в течение суток с момента запрещения эксплуатации транспортного средства. После устранения причины запрещения эксплуатации транспортного средства государственные регистрационные знаки возвращаются его владельцу, представителю владельца или лицу, имеющему при себе документы, необходимые для управления данным транспортным средством».

Статья 2. Настоящий Закон вступает в силу по истечении 14 (четырнадцати) дней после дня его официального опубликования.

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА  
к проекту закона Приднестровской Молдавской Республики  
«О внесении изменения и дополнения в Кодекс  
Приднестровской Молдавской Республики  
об административных правонарушениях»

а) Проект закона Приднестровской Молдавской Республики «О внесении изменения и дополнения в Кодекс Приднестровской Молдавской Республики об административных правонарушениях» разработан в целях устранения противоречия в действующем законодательстве Приднестровской Молдавской Республики и расширения перечня составов административных правонарушений, при которых запрещается эксплуатация транспортного средства.

Предлагаемым законопроектом предлагается устранить противоречие, возникшее между пунктом 1 статьи 12.2 и пунктом 2 статьи 28.13 Кодекса Приднестровской Молдавской Республики об административных правонарушениях. Также проектом предлагается расширить перечень составов административных правонарушений, при которых запрещается эксплуатация транспортного средства, предусмотренных пунктом 2 статьи 28.13 Кодекса Приднестровской Молдавской Республики об административных правонарушениях (далее – Кодекс).

В части, касающейся противоречия, возникшего между пунктом 1 статьи 12.2 и пунктом 2 статьи 28.13 Кодекса, следует отметить следующее.

Пунктом 1 статьи 12.2 Кодекса предусматривается административная ответственность за управление транспортным средством без установленных на предусмотренных для этого местах государственных регистрационных знаков. Пунктом 2 статьи 28.13 Кодекса устанавливается порядок реализации мер обеспечения производства по делу об административном правонарушении, согласно которому разрешается управление транспортным средством без установленных на нем государственных регистрационных знаков в течение суток с момента запрещения эксплуатации транспортного средства. Таким образом, возникает противоречие между пунктом 1 статьи 12.2 Кодекса и пунктом 2 статьи 28.13 Кодекса, что является не допустимым. В связи с вышеизложенным, предлагаем ввести в диспозицию пункта 2 статьи 28.13 Кодекса, норму исключения.

Необходимость расширения перечня составов административных правонарушений, при которых запрещается эксплуатация транспортного средства, обусловлена тем, что в настоящее время административные составы, предусмотренные пунктом 1 статьи 12.17, пунктом 1 статьи 12.20 Кодекса являются наиболее распространенными видами правонарушений. Снятие (изъятие) государственных регистрационных знаков с транспортного средства при нарушениях вышеуказанных составов будет применяться только в случае отсутствия на момент обнаружения административного правонарушения водителя (владельца) транспортного средства.

б) в данной сфере правового регулирования действуют: Конституция Приднестровской Молдавской республики, Кодекс Приднестровской Молдавской Республики об административных правонарушениях;

в) принятие настоящего закона Приднестровской Молдавской Республики не потребует отмены, изменения и дополнения других законодательных актов Приднестровской Молдавской Республики;

г) принятие настоящего закона Приднестровской Молдавской Республики не потребует дополнительных материальных и иных финансовых затрат;

д) для вступления в силу настоящего закона принятие отдельного законодательного акта не потребуется.

Министр внутренних дел  
Приднестровской Молдавской Республики



С.В. Романюк



**СРАВНИТЕЛЬНАЯ ТАБЛИЦА**  
к проекту Закона Приднестровской Молдавской Республики  
«О внесении изменения и дополнения в Кодекс Приднестровской Молдавской Республики  
об административных правонарушениях»

| Действующая редакция   | Предлагаемая редакция   |
|--|---|
| <p align="center"><b>Статья 12.2. Управление транспортным средством с нарушением правил установки на нем государственных регистрационных знаков</b></p> <p>1. Управление транспортным средством без установленных на предусмотренных для этого местах государственных регистрационных знаков либо управление транспортным средством с нечитаемыми, нестандартными или оборудованными с применением материалов, препятствующих или затрудняющих идентификацию государственных регистрационных знаков, –</p> <p>влечет предупреждение или наложение административного штрафа в размере до 30 (тридцати) РУ МЗП.</p> <p>2. Управление транспортным средством с заведомо подложными государственными регистрационными знаками –</p> <p>влечет наложение административного штрафа в размере от 50 (пятидесяти) до 100 (ста) РУ МЗП или лишение права управления сроком до 6 (шести) месяцев.</p> <p>Примечание. Государственный регистрационный знак признается нестандартным, если он не соответствует требованиям государственных стандартов Приднестровской Молдавской Республики; нечитаемым, если с расстояния 20 метров не обеспечивается прочтение хотя бы одной из букв или цифр переднего или заднего государственного регистрационного знака.</p> | <p align="center"><b>Статья 12.2. Управление транспортным средством с нарушением правил установки на нем государственных регистрационных знаков</b></p> <p>1. Управление транспортным средством без установленных на предусмотренных для этого местах государственных регистрационных знаков либо управление транспортным средством с нечитаемыми, нестандартными или оборудованными с применением материалов, препятствующих или затрудняющих идентификацию государственных регистрационных знаков, <b>за исключением случаев, предусмотренных пунктом 2 статьи 28.13 Кодекса</b>–</p> <p>влечет предупреждение или наложение административного штрафа в размере до 30 (тридцати) РУ МЗП.</p> <p>2. Управление транспортным средством с заведомо подложными государственными регистрационными знаками –</p> <p>влечет наложение административного штрафа в размере от 50 (пятидесяти) до 100 (ста) РУ МЗП или лишение права управления сроком до 6 (шести) месяцев.</p> <p>Примечание. Государственный регистрационный знак признается нестандартным, если он не соответствует требованиям государственных стандартов Приднестровской Молдавской Республики; нечитаемым, если с расстояния 20 метров не обеспечивается прочтение хотя бы одной из букв или цифр переднего или заднего государственного регистрационного знака.</p> |
| <p align="center"><b>Статья 28.13. Задержание транспортного средства, запрещение его эксплуатации</b></p> <p>1....</p> <p>2. При нарушениях правил эксплуатации транспортного средства и управления транспортным средством, предусмотренных статьями 9.3, 12.4, пунктами 2 и 3 статьи 12.5 настоящего Кодекса, запрещается эксплуатация транспортного средства, при</p>  | <p align="center"><b>Статья 28.13. Задержание транспортного средства, запрещение его эксплуатации</b></p> <p>1....</p> <p>2. При нарушениях правил эксплуатации, <b>использования</b> транспортного средства и управления транспортным средством, предусмотренных статьями 9.3, 12.4, <b>пунктами 1 и 3 статьи 12.5, пунктом 1 статьи 12.17, пунктом 1 статьи 12.20</b></p>   |

этом государственные регистрационные знаки подлежат снятию до устранения причины запрещения эксплуатации транспортного средства. Разрешается движение транспортного средства, за исключением случаев, предусмотренных статьей 9.3 и пунктом 2 статьи 12.5 настоящего Кодекса, к месту устранения причины запрещения эксплуатации транспортного средства, но не более чем в течение суток с момента запрещения эксплуатации транспортного средства. После устранения причины запрещения эксплуатации транспортного средства государственные регистрационные знаки возвращаются его владельцу, представителю владельца или лицу, имеющему при себе документы, необходимые для управления данным транспортным средством.

3....

настоящего Кодекса, запрещается эксплуатация транспортного средства, при этом государственные регистрационные знаки подлежат снятию до устранения причины запрещения эксплуатации транспортного средства. **Снятие (изъятие) государственных регистрационных знаков с транспортного средства при нарушениях правил эксплуатации, использования транспортного средства и управления транспортным средством, предусмотренных пунктом 1 статьи 12.17, пунктом 1 статьи 12.20 настоящего Кодекса, применяется только в случае отсутствия на момент обнаружения административного правонарушения водителя (владельца) транспортного средства.** Разрешается движение транспортного средства, за исключением случаев, предусмотренных статьей 9.3 и пунктом 2 статьи 12.5 настоящего Кодекса, к месту устранения причины запрещения эксплуатации транспортного средства, но не более чем в течение суток с момента запрещения эксплуатации транспортного средства. После устранения причины запрещения эксплуатации транспортного средства государственные регистрационные знаки возвращаются его владельцу, представителю владельца или лицу, имеющему при себе документы, необходимые для управления данным транспортным средством.

3....